



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 сентября 2021 года

№ 419-п

г. Омск

### О внесении изменений в отдельные постановления Правительства Омской области

1. Внести в государственную программу Омской области "Развитие транспортной системы в Омской области", утвержденную постановлением Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 262-п, следующие изменения:

1) в строке "Объемы и источники финансирования государственной программы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1:

- цифры "117 857 635 813,45" заменить цифрами "117 857 589 439,45";
- цифры "13 979 442 735,35" заменить цифрами "13 979 396 361,35";
- цифры "102 540 746 580,69" заменить цифрами "102 540 700 206,69";
- цифры "11 356 016 009,48" заменить цифрами "11 355 969 635,48";

2) в разделе 6:

- цифры "117 857 635 813,45" заменить цифрами "117 857 589 439,45";
- цифры "13 979 442 735,35" заменить цифрами "13 979 396 361,35";

3) в приложении № 2 "Подпрограмма "Модернизация и развитие автомобильных дорог, пассажирского транспорта в Омской области":

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1:

- цифры "115 851 729 304,80" заменить цифрами "115 851 682 930,80";
- цифры "13 881 109 945,18" заменить цифрами "13 881 063 571,18";
- цифры "100 534 840 072,04" заменить цифрами "100 534 793 698,04";
- цифры "11 257 683 219,31" заменить цифрами "11 257 636 845,31";

- в разделе 7:

- цифры "115 851 729 304,80" заменить цифрами "115 851 682 930,80";
- цифры "13 881 109 945,18" заменить цифрами "13 881 063 571,18";

- в подразделе 10.2 раздела 10:

в абзаце первом пункта 50 слова "по формам, установленным Минстроем" заменить словами "в Минстрой";

дополнить пунктом 50.1 следующего содержания:

"50.1. Форма документов, указанных в подпунктах 1, 2 пункта 50 настоящего подраздела, устанавливается соглашением. Форма документов, указанных в подпунктах 3, 4 пункта 50 настоящего подраздела, устанавливается Минстроем Омской области.";

4) в таблицу приложения № 4 "Структура государственной программы Омской области "Развитие транспортной системы в Омской области" внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением № 1 к настоящему постановлению.

2. Внести в государственную программу Омской области "Создание условий для обеспечения граждан доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами в Омской области", утвержденную постановлением Правительства Омской области от 16 октября 2013 года № 264-п, следующие изменения:

1) в строке "Объемы и источники финансирования государственной программы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1, разделе 6:

- цифры "28 276 629 916,43" заменить цифрами "28 278 934 492,67";
- цифры "3 011 667 590,30" заменить цифрами "3 013 972 166,54";
- цифры "12 536 421 904,32" заменить цифрами "12 538 726 480,56";
- цифры "1 425 163 845,82" заменить цифрами "1 427 468 422,06";

2) в приложении № 3 "Подпрограмма "Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства":

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1, разделе 7:

- цифры "2 294 907 240,44" заменить цифрами "2 297 259 816,68";
- цифры "112 452 077,00" заменить цифрами "114 804 653,24";
- цифры "419 457 406,28" заменить цифрами "421 809 982,52";
- цифры "15 312 577,00" заменить цифрами "17 665 153,24";

- пункт 2 раздела 10 дополнить абзацем следующего содержания:

"За счет субсидии, предусмотренной подпунктом 2 пункта 1 настоящего раздела, допускается софинансирование расходов местных бюджетов, связанных с возмещением расходов владельцам сетей инженерно-технического обеспечения по их переносу и (или) переустройству в связи со строительством, реконструкцией, капитальным ремонтом объектов капитального строительства, в том числе линейных объектов, в порядке, установленном Правительством Омской области.";

3) в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1, разделе 7 приложения № 8 "Подпрограмма "Создание условий для обеспечения граждан доступными и качественными жилищно-коммунальными услугами в Омской области":

- цифры "7 578 876 941,98" заменить цифрами "7 578 828 941,98";
- цифры "751 118 539,08" заменить цифрами "751 070 539,08";
- цифры "3 317 486 632,35" заменить цифрами "3 317 438 632,35";
- цифры "374 653 039,08" заменить цифрами "374 605 039,08";

4) в таблицу приложения № 9 "Структура государственной программы Омской области "Создание условий для обеспечения граждан доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами в Омской области" внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением № 2 к настоящему постановлению.

3. Внести в государственную программу Омской области "Комплексное развитие сельских территорий Омской области", утвержденную постановлением Правительства Омской области от 16 декабря 2019 года № 425-п, следующие изменения:

1) в строке "Объемы и источники финансирования государственной программы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела I:

- цифры "8 392 962 837,78" заменить цифрами "8 390 610 261,54";

- цифры "912 137 676,08" заменить цифрами "909 785 099,84";

- цифры "7 941 103 012,76" заменить цифрами "7 938 750 436,52";

- цифры "861 445 854,06" заменить цифрами "859 093 277,82";

- в абзаце четырнадцатом точку заменить запятой;

- после абзаца четырнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

"из них переходящий остаток бюджетных средств составляет 35 700 043,32 рубля, в том числе в 2020 году – 35 700 043,32 рубля.";

- абзац двадцатый исключить;

2) в разделе VI:

- цифры "8 392 962 837,78" заменить цифрами "8 390 610 261,54";

- цифры "912 137 676,08" заменить цифрами "909 785 099,84";

- цифры "7 941 103 012,76" заменить цифрами "7 938 750 436,52";

- цифры "861 445 854,06" заменить цифрами "859 093 277,82";

3) в таблицу приложения № 2 "Структура государственной программы Омской области "Комплексное развитие сельских территорий Омской области" внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением № 3 к настоящему постановлению;

4) в приложении № 4 "Подпрограмма 2 "Развитие социальной и инженерной инфраструктуры на сельских территориях":

- в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела I, разделе VII:

цифры "8 154 791 624,81" заменить цифрами "8 152 439 048,57";

цифры "856 162 248,11" заменить цифрами "853 809 671,87";

цифры "7 729 836 299,79" заменить цифрами "7 727 483 723,55";

цифры "810 940 526,09" заменить цифрами "808 587 949,85";

в абзаце четырнадцатом точку заменить запятой;

после абзаца четырнадцатого дополнить абзацем следующего содержания:

"из них переходящий остаток бюджетных средств составляет 35 700 043,32 рубля, в том числе в 2020 году – 35 700 043,32 рубля.";

абзац двадцатый исключить;

- в разделе VII:

цифры "8 154 791 624,81" заменить цифрами "8 152 439 048,57";  
цифры "856 162 248,11" заменить цифрами "853 809 671,87";  
цифры "7 729 836 299,79" заменить цифрами "7 727 483 723,55";  
цифры "810 940 526,09" заменить цифрами "808 587 949,85".

Губернатор Омской области,  
Председатель Правительства  
Омской области



А.Л. Бурков



**ПЕРЕЧЕНЬ**  
изменений, вносимых в таблицу приложения № 9 "Структура государственной программы Омской области "Создание условий для обеспечения граждан доступным и комфортным жильем и жилищно-коммунальными услугами в Омской области"

1) строку 2.2 изложить в следующей редакции:

2.2	Задача 2 "Обеспечение государственной поддержки строительству индустриальной, социальной и дорожной инфраструктуры на территории строительных площадок объектов жилищного строительства"	2019 год	2024 год	Министерство строительства, транспорта и хозяйства Омской области	Всего, из них расходов за счет:				2020		X					
					2 215 978 913,99	390 949 526,96	698 169 670,60	100 632 658,13	1 421 576,00	0,00		392 000 000,00	528 100 800,00	0,00	114 804 653,24	0,00
	- источник № 1	340 529 079,83	30 732 792,80	0,00	1 841 750,19	1 421 576,00	0,00	48 000 000,00	104 007 200,00	0,00	17 665 153,24	0,00	48 000 000,00	104 007 200,00	0,00	91 534 089,00
	- источник № 2	1 832 384 200,00	317 151 100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	344 000 000,00	424 093 600,00	0,00	97 139 500,00	0,00	344 000 000,00	424 093 600,00	0,00	0,00
	- переводимого остатка бюджетных средств (далее - источник № 4)	43 065 634,16	43 065 634,16	0,00	98 790 907,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

2) строки 2.2.2, 2.2.2.1 изложить в следующей редакции:

2.2.2	Основное мероприятие "Реализация полномочий проекта "Жилье", направленного федерального проекта "Жилье" жилищной Омской области"	2019 год	2021 год	Министерство строительства, транспорта и хозяйства Омской области	Всего, из них расходов за счет:				2020		X					
					1 026 904 453,24	0,00	0,00	0,00	106 803 653,24	0,00		0,00	0,00	106 803 653,24	0,00	0,00
	- источник № 1	161 671 353,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48 000 000,00	104 007 200,00	0,00	9 664 153,24	0,00	48 000 000,00	104 007 200,00	0,00	0,00
	- источник № 2	865 233 100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	344 000 000,00	424 093 600,00	0,00	97 139 500,00	0,00	344 000 000,00	424 093 600,00	0,00	0,00

2.2.2.1

2.2.2.1	Мероприятие 1. Софинансирование строительства автомобильных дорог и объектов социальной инфраструктуры в рамках реализации проектов по комплексному развитию территорий, предусматривающих строительство жилья экономического класса	2019 год	2021 год	Министерство строительства, транспорта и хозяйства Омской области	Всего, из них расходов за счет:				2020		X					
					1 026 904 453,24	0,00	0,00	0,00	106 803 653,24	0,00		0,00	0,00	106 803 653,24	0,00	0,00
	- источник № 1	161 671 353,24	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	48 000 000,00	104 007 200,00	0,00	9 664 153,24	0,00	48 000 000,00	104 007 200,00	0,00	0,00
	- источник № 2	865 233 100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	344 000 000,00	424 093 600,00	0,00	97 139 500,00	0,00	344 000 000,00	424 093 600,00	0,00	0,00

3) строку "Итого по подпрограмме 2 "Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства" изложить в следующей редакции:

Итого по подпрограмме 2 "Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства" государственной программы	2014 год	2024 год	Министерство строительства, транспорта и хозяйства Омской области	Всего, из них расходов за счет:				2020		X					
				2 297 259 816,68	401 095 732,67	748 082 106,10	100 632 658,13	1 421 576,00	0,00		406 022 261,48	528 100 800,00	0,00	114 804 653,24	0,00
- источник № 1	421 809 982,52	40 878 998,51	98 082 106,10	1 841 750,19	1 421 576,00	0,00	62 022 261,48	104 007 200,00	0,00	17 665 153,24	0,00	62 022 261,48	104 007 200,00	0,00	17 665 153,24
- источник № 2	1 832 384 200,00	317 151 100,00	650 000 000,00	0,00	0,00	0,00	344 000 000,00	424 093 600,00	0,00	97 139 500,00	0,00	344 000 000,00	424 093 600,00	0,00	97 139 500,00
- источник № 4	43 065 634,16	43 065 634,16	0,00	98 790 907,94	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

4) строки 7.3, 7.3.1 изложить в следующей редакции:

7.3	Задача 3 "Повышение эффективности, качества и надежности поставок коммунальных ресурсов, стимулирование рыночного потребления коммунальных услуг населением"	2014 год	2024 год	Министерство Омской области, жилищная инспекция Омской области	Всего, из них расходов за счет:				2020		X					
					1 814 705 534,53	51 150 220,90	132 456 381,56	0,00	75 703 388,63	2 112 035,44		2 112 035,44	95 055 862,01	46 634 489,19	45 854 954,02	281 121 926,63
	- источник № 1	1 680 091 407,17	51 150 220,90	0,00	132 456 381,56	0,00	0,00	75 703 388,63	2 112 035,44	2 112 035,44	95 055 862,01	46 634 489,19	45 854 954,02 <td>281 121 926,63</td> <td>47 728 522,22</td> <td>47 728 522,22</td>	281 121 926,63	47 728 522,22	47 728 522,22
	- источник № 3	134 614 127,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

7.3.1

7.3.1	Основное мероприятие "Развитие жилищно-коммунального комплекса"	2014 год	2024 год	Министерство Омской области, жилищная инспекция Омской области	Всего, из них расходов за счет:				2020		X					
					1 814 705 534,53	51 150 220,90	132 456 381,56	0,00	75 703 388,63	2 112 035,44		2 112 035,44	95 055 862,01	46 634 489,19	45 854 954,02	281 121 926,63
	- источник № 1	1 680 091 407,17	51 150 220,90	0,00	132 456 381,56	0,00	0,00	75 703 388,63	2 112 035,44	2 112 035,44	95 055 862,01	46 634 489,19	45 854 954,02 <td>281 121 926,63</td> <td>47 728 522,22</td> <td>47 728 522,22</td>	281 121 926,63	47 728 522,22	47 728 522,22
	- источник № 3	134 614 127,36	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

5) строку 7.3.1.3 изложить в следующей редакции:

7.3.1.3	Мероприятие 3. Государственного контроля (надзора) за обеспечением прав и законных интересов граждан и государства при предоставлении жилищных и коммунальных услуг	2014 год	2023 год	Государственная жилищная инспекция Омской области	Всего, из них расходов за счет:				2020		Коллектив проводящих проверок субъектов законодательства при предоставлении жилищных и коммунальных услуг Омской области	
					440 492 565,36	37 307 172,90	440 492 565,36	37 307 172,90	0,00	0,00		47 628 240,22
	- источник № 1	440 492 565,36	37 307 172,90	0,00	440 492 565,36	37 307 172,90	0,00	41 736 659,60	46 447 373,01	46 447 373,01	47 735 049,58	0,00

6) строку "Итого по подпрограмме 7 "Создание условий для обеспечения граждан доступными и качественными жилищно-коммунальными услугами в Омской области" государственной программы

Итого по подпрограмме 7 "Создание условий для обеспечения граждан доступными и качественными жилищно-коммунальными услугами в Омской области" государственной программы	2014 год	2024 год	Министерство строительства, транспорта и хозяйства Омской области, Министерство жилищных и коммунальных услуг Омской области, Государственная жилищная инспекция Омской области	Всего, из них расходов за счет:				2020		X				
				7 578 828 941,98	295 989 130,68	335 226 260,79	172 485 991,18	2 112 035,44	2 112 035,44		2 683 774 586,59	629 160 733,20	46 447 373,01	46 447 373,01
- источник № 1	3 317 438 632,35	182 129 610,94	0,00	320 401 518,26	172 485 991,18	2 112 035,44 <td>186 397 441,63</td> <th>505 998 856,59</th> <th>590 128 133,20</th> <td>0,00</td> <th>374 605 039,08</th> <td>185 949 035,66</td> <th>154 589 558,01</th> <td>126 280 831,84</td>	186 397 441,63	505 998 856,59	590 128 133,20	0,00	374 605 039,08	185 949 035,66	154 589 558,01	126 280 831,84
- источник № 2	3 998 091 920,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2 162 775 700,00	39 032 600,00	0,00	376 465 500,00	511 030 400,00	527 260 400,00	381 527 320,00
- источник № 3	253 212 067,27	103 773 197,38	0,00	14 824 742,53	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
- источник № 4	10 086 322,36	10 086 322,36	0,00	57 991 530,33	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

7) строку "ВСЕГО по государственной программе" изложить в следующей редакции:

Всего, из них: расходы на счет:	28 278 934 492,67	3 557 869 919,56	177 054,21	3 230 088 204,78	2 403 074 131,78	30 381 183,52	1 663 071 796,31	1 929 054 692,95	4 427 624 915,84	2 962 048 408,69	600,00	3 013 972 166,54	1 912 669 938,39	2 221 139 698,74	1 747 321 858,87
- источника № 1	12 538 726 480,56	1 649 075 389,81	177 054,21	1 481 043 272,56	1 157 010 387,21	30 381 183,52	873 790 046,39	1 469 301 465,39	1 237 333 255,84	1 401 077 491,97	600,00	1 427 468 422,06	650 426 475,15	595 242 414,70	627 319 642,80
- источника № 2	10 162 186 461,00	794 046 310,00	0,00	1 124 447 980,00	454 339 800,00	0,00	653 695 391,00	324 939 100,00	2 939 080 360,00	812 278 500,00	0,00	838 461 800,00	906 095 800,00	913 274 000,00	381 527 320,00
- источника № 3	5 142 095 528,94	678 822 197,58	0,00	624 596 952,22	685 431 812,69	0,00	122 722 310,96	134 614 127,36	231 201 300,00	619 594 669,29	0,00	237 866 315,49	356 147 663,24	712 623 284,04	738 474 896,07
- источника № 4	435 926 022,17	435 926 022,17	0,00	57 991 530,33	106 292 031,88	0,00	12 864 047,96	0,00	0,00	129 097 747,43	0,00	510 175 628,99	0,00	0,00	0,00

ПЕРЕЧЕНЬ

изменений, вносимых в таблицу приложения № 2 "Структура государственной программы Омской области "Комплексное развитие сельских территорий Омской области"

1. В разделе "Цель подпрограммы 2 "Развитие социальной и инженерной инфраструктуры на сельских территориях" "Комплексное обустройство сельских территорий":

1) строку 1 изложить в следующей редакции:

1	Задача подпрограммы 2 государственной программы "Развитие комплексного обустройства сельских территорий"	2020	2025	8 152 439 048,57	1 120 799 410,87	853 809 671,87	964 043 679,25	882 385 629,62	2 150 650 656,96	2 180 750 000,00	x	x	x	x	x	x	x	x
		Всего, из них расходы за счет:																
			- источник № 1	7 691 783 680,23	793 496 864,55	808 387 949,85	896 086 479,25	862 211 729,62	2 150 650 656,96	2 180 750 000,00								
			- источник № 2	424 955 325,02	291 602 503,00	45 221 722,02	67 957 200,00	20 173 900,00	0,00	0,00								
			- переходящего остатка бюджетных средств (далее – источник № 4)	35 700 043,32	35 700 043,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								

2) строки 1.2 – 1.2.2 изложить в следующей редакции:

1.2	Основное мероприятие 2 "Улучшение транспортной доступности сельских населенных пунктов Омской области"	2020	2025	5 361 747 220,05	1 023 826 614,31	755 239 745,78	887 927 813,00	861 000 000,00	973 753 046,96	860 000 000,00	x	x	x	x	x	x	x	x
		Всего, из них расходы за счет:																
			- источник № 1	5 089 601 131,71	753 397 847,99	753 522 423,76	887 927 813,00	861 000 000,00	973 753 046,96	860 000 000,00								
			- источник № 2	236 446 045,02	234 728 723,00	1 717 322,02	0,00	0,00	0,00	0,00								
			- источник № 4	35 700 043,32	35 700 043,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								
1.2.1	Мероприятие 1. Субсидии местным бюджетам на капитальный ремонт, ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в поселениях	2020	2025	2 476 121 622,26	365 804 000,00	385 148 872,26	405 168 750,00	420 000 000,00	440 000 000,00	460 000 000,00	тысяч кв.м	2040	300	320	340	350	360	370
		Всего, из них расходы за счет:																
			- источник № 1	2 476 121 622,26	365 804 000,00	385 148 872,26	405 168 750,00	420 000 000,00	440 000 000,00	460 000 000,00	Площадь автомобильных дорог местного значения, в отношении которых произведен капитальный ремонт, ремонт							
			- источник № 2	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								
1.2.2	Мероприятие 2. Субсидии местным бюджетам на проектирование, строительство, реконструкцию автомобильных дорог общего пользования местного значения с твердым покрытием, ведущих от сети автомобильных дорог общего пользования к общественно значимым объектам населенных пунктов, расположенных на сельских территориях, объектам производства и переработки продукции	2020	2025	2 626 469 639,84	615 378 766,32	370 090 873,52	420 000 000,00	441 000 000,00	380 000 000,00	400 000 000,00	процентов	100	100	100	100	100	100	100
		Всего, из них расходы за счет:																
			- источник № 1	2 354 373 551,50	345 000 000,00	368 373 551,50	420 000 000,00	441 000 000,00	380 000 000,00	400 000 000,00	Степень реализации мероприятия							
			- источник № 2	236 446 045,02	234 728 723,00	1 717 322,02	0,00	0,00	0,00	0,00	км	87,1	13,8	10,0	14,5	17,6	15,2	16,0
			- источник № 4	35 650 043,32	35 650 043,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00								

3) строку "Итого по подпрограмме 2 государственной программы" изложить в следующей редакции:

Итого по подпрограмме 2 государственной программы	2020	2025	8 152 439 048,57	1 120 799 410,87	853 809 671,87	964 043 679,25	882 385 629,62	2 150 650 656,96	2 180 750 000,00	x	x	x	x	x	x	x	x	x
	Всего, из них расходы за счет:																	
		- источник № 1	7 691 783 680,23	793 496 864,55	808 387 949,85	896 086 479,25	862 211 729,62	2 150 650 656,96	2 180 750 000,00									
		- источник № 2	424 955 325,02	291 602 503,00	45 221 722,02	67 957 200,00	20 173 900,00	0,00	0,00									
		- источник № 4	35 700 043,32	35 700 043,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00									

2. Строку "Всего по государственной программе" изложить в следующей редакции:

Всего по государственной программе	2020	2025	8 390 610 261,54	1 208 714 571,87	909 785 099,84	970 238 476,25	888 281 936,62	2 189 744 136,96	2 223 846 000,00	x	x	x	x	x	x	x	x	x
	Всего, из них расходы за счет:																	
		- источник № 1	7 903 050 393,20	871 826 925,55	859 093 277,82	896 210 376,25	862 329 636,62	2 189 744 136,96	2 223 846 000,00									
		- источник № 2	451 859 825,02	301 187 603,00	50 691 822,02	74 028 100,00	25 932 300,00	0,00	0,00									
		- источник № 4	35 700 043,32	35 700 043,32	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00									

М.В.К.